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Anotace

Diplomová práce se zabývá nově vznikajícími formami veřejné předškolní výchovy.

Cílem výzkumu bylo popsat a zhodnotit Centra pro předškolní děti, charakterizovat je a

porovnat se systémem edukace v mateřských školách. Zhodnotit jejich společenský

přínos a edukační efekty. Monitorovat představy a očekávaní rodičů. K zjištění

potřebných informací jsem využila metody pozorování edukačních podmínek,

pozorování práce pedagoga, rozhovoru s pedagogem, rozhovoru s vedoucím

pedagogem, dotazníku pro rodiče.
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Master's thesis deals with newly emerging forms of public preschool education.
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characterize and compare it with the system of education in nursery schools. Evaluate

their contribution to society and educational effects. Monitor vision and expectations of

parents. To identify the necessary information, I used methods of observation of the

educational conditions, observation of the work educator, interview with a educator,
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Úvod

Ve své práci se zabývám různými formami veřejné předškolní výchovy. Snažím se

porovnat současné koncepce výchovy a vzdělávání, zhodnotit a popsat současnou

nabídku předškolního vzdělávání mimo mateřské školy. Práce se zaměřuje na

charakteristiku Center pro předškolní děti jako nově vznikající formu předškolní

výchovy v Praze. Snahou je zjistit jaký je společenský přínos těchto center, zdali

naplňují očekávání rodičovské veřejnosti, jaké jsou přednosti a rizika výchovně-

vzdělávací práce uvnitř center. Cílem práce je popsat a provést evaluaci edukačních

podmínek těchto zařízení a porovnat je se současným pojetím předškolního vzdělávání.

Téma jsem si vybrala, jelikož jsem sama 16 měsíců v jednom z center pro předškolní

děti působila, a to od jeho vzniku. Znala jsem tak celou historii, jeho vývoj, jeho

nedostatky i plusy. Chtěla jsem se dozvědět, jak fungují i ostatní centra, v jakých

prostorách a materiálních podmínkách, jaký je styl jejich výchovně-vzdělávací práce, co

mají jednotlivá centra společného a čím se naopak odlišují. Získat tak širší,

komplexnější informace o podmínkách vzdělávání v centrech, jejich kvalitě, vyhledat

případná negativa a pozitiva. Rozebrat jejich podmínky vzhledem k Rámcovému

vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání, porovnat s podmínkami a systémem

edukace v mateřských školách.
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Teoretické část

1. Předškolní výchova a vzdělávání

Pojem předškolní výchova a vzdělávání je možné chápat více způsoby. Může jim být

označen výchovný a vzdělávací proces v době od narození dítěte do počátku školní

docházky, v době mezi třetím až šestým rokem, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu,

nebo v posledním roce před vstupem do základní školy.

Jeřábková (1993, s. 47) se k významu pojmu „předškolní výchovy“ vyjadřuje: nečastěji

je slovem „předškolní výchova“ míněna právě výchova v mateřské škole, což vyjadřuje

i zákon České národní rady z roku 1991 o předškolních a školských zařízeních: § 2

Předškolní výchova zabezpečuje uspokojení přirozených potřeb dítěte a rozvoj jeho

osobnosti: probíhá ve spolupráci rodiny a předškolního zařízení.

Termín předškolní často budí dojem něčeho méněcenného, nežli je školní, jakýsi

předstupeň něčemu podstatnějšímu, důležitějšímu. Opak je ale pravdou. Předškolní

výchova a předškolní vzdělávání má pro formování lidské osobnosti velký význam. Na

rozvoj lidské osobnosti v předškolním věku lze působit mnohem podstatněji, nežli

v dalších letech života dítěte. Postoje a hodnoty, které dítě získá v předškolním období,

si obvykle ponechává celý svůj budoucí život. Citace RVP PV: „Pro život dítěte má

předškolní vzdělávání dalekosáhlý význam, neboť poznatky lékařů, psychologů a

pedagogů dokazují, že většina toho, co dítě prožije v prvních letech života a co

z podnětů okolního prostředí přijme, je trvalá a že rané zkušenosti, které dítě získává

svým životem v rodinném i mimorodinném prostředí, se v jeho životě – třeba i daleko

později – zhodnotí a najdou své uplatnění.“

Podle Václava Příhody „předškolní výchova jest racionální soustava, jež má za účel

promyšleně formovati kulturu i charakter dítěte až do té chvíle, než nastoupí do školy.“

(Česká mateřská škola, 1946, s. 24)

Se vstupem České republiky do Evropské unie se začíná užívat pojem „předškolní

vzdělávání“, které má být součástí, tzv. první fází, „celoživotního vzdělávání“.

Předškolní vzdělávání je tak chápáno systémově, institucí, která předškolní vzdělávání
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poskytuje je mateřská škola, ta je tím pádem zařazena do vzdělávací soustavy jako druh

školy.

Předškolní vzdělávání v mateřské škole doplňuje výchovu v rodině „odbornou péčí a

zajišťuje z hlediska potřeb dítěte přiměřeně aktivizující prostředí pro jeho rozvoj a

učení“ (OPRAVILOVÁ, E. KROPÁČKOVÁ, J. 2005, s. 17)

2. Vývoj kurikula předškolního vzdělávání

2. 1 Vznik prvních programů

Za první ucelený učební program pro výchovu předškolního dítěte, první české

kurikulum, které formulovalo výchovné cíle, obsah i způsob jak je předávat, můžeme

pokládat Komenského Informatorium školy mateřské. Hlavním cílem nebyly

vědomosti, ale harmonický rozvoj dítěte prostřednictvím poznatků o přírodě a

společnosti, které měly být předávány převážně hrou. Komenský žádá, aby se

s výchovou dětí nečekalo až na školu, ale aby bylo dítě do šesti let vychováváno doma

rodiči, to nazývá tzv. „školou mateřskou“. Poslání školy mateřské vidí v globální

výchově člověka, netkví tedy v přípravě na elementární školu. Mateřská škola má ve

výchově člověka speciální úkol, a to položit základy osobnosti člověka v celém rozsahu.

Ve výchově nejmenších hraje podstatnou roli harmonie zdravého tělesného a duševního

vývoje, té lze podle Komenského dobře dosahovat při hře. Obsah vzdělávání a výchovy

v Komenského pojetí by měl odpovídat přirozenému vývoji člověka, čekat na

nejvhodnější příležitost ke vzdělávání dítěte (objevuje se i u Montessoriové, jako tzv.

senzitivní fáze vývoje). Obsah vzdělávání by měl podle něho být určován fyzickou a

mentální vyspělostí dítěte, aby nedocházelo k přetěžování dítěte, aby byl cílevědomě

zachován přirozený rytmus činností a odpočinku během celého výchovně-vzdělávácího

procesu. Bral ohled na specifické zvláštnosti věkového vývoje dětí. V Informatoriu

Komenský uvádí šest výchovně-vzdělávácích složek: tělesnou výchovu, rozumovou,

výchovu k práci, jazykovou výchovu, výchovu mravní a náboženskou. Tyto složky dále

rozpracovává do návrhů konkrétních činností. V poslední kapitole se zmiňuje o nástupu

do školy, o tom, že rodiče nemají dítě školou strašit, ale podporovat v něm kladné

pocity, aby se do ní těšilo.
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Na přelomu 18. a 19. se vznikem předškolních institucí se objevuje další výchovný

program, „Školka,čili, Prvopočáteční, praktické, názorné, všestranné vyučování malých dítek k

věcnému vybroušení rozumu a ušlechtění srdce s navedením ku čtení, počítání a kreslení pro

učitele, pěstouny a rodiče.“, který vytvořil J. V. Svoboda pro první opatrovnu Na Hrádku

v Praze. Byl to propracovaný systém předškolního vzdělávání. Cílem tohoto pojetí byla

taktéž všestranná výchova od nejútlejšího věku, zaměřená na tělesnou, rozumovou,

mravní (náboženskou), estetickou výchovu. Avšak koncepce reagovala na tehdejší

společenskou situaci. Svobodova snaha byla, připravit děti na vyučování elementární

školy, které probíhalo pouze v německém jazyce. Tak program obsahoval i počátky

trivia, děti byly vyučovány. To je v rozporu s předchozí Komenského ideou přirozeného

celostního vývoje osobnosti člověka, respektování citlivých fází, potřeb a specifik

předškolního věku, kdy by se výchova neměla zaměřovat pouze na přípravu na školu,

ale rozvíjet dítě celkově. Vyučování trivia nerespektuje možnosti dětí daného věku,

jejich mentální vyspělost. Je možno tedy říci, že ve Svobodově opatrovně nebyly tolik

respektovány a naplňovány aktuální přirozené potřeby dětí, myslelo se spíše na jejich

budoucnost, přechod do školy a zvládání výuky v německém jazyce.


[…]


Někteří z rodičů tedy vyhledávají různé soukromé školky nabízející nespočetné

množství nadstandardních, prohlubujících a přípravných vzdělávacích programů. Často

se orientují především na výuku cizího jazyka.

Se změnou možné délky rodičovské dovolené, stále více rodičů vyhledává péči pro děti

mladší tří let, v čemž se jim mnohá zařízení snaží vyjít vstříc. Provozní doba

v zařízeních se taktéž snaží vyslyšet potřeby a přání rodičů, často na úkor těch dětských.

Existuje tak a dále vzniká mnoho forem péče a vzdělávání pro děti předškolního i

nižšího věku. Fungují kromě soukromých školek, různá dětská studia, rodinná centra,

mateřská centra, nabízející dopolední programy pro děti bez rodičů, různé tzv.

„školičky“ a „předškolky“, školko-jesle, ale existují i různé sportovní a jazykové kurzy

už pro děti od 2let atd.

Některá zařízení se orientují spíše na péči, jiná především na vzdělávání, liší se to

zařízení od zařízení.

Nově vznikající firemní školky by se ale například měly v co největší míře podobat těm

státním, měly by plnit stejnou legislativu, vzdělávat podle RVP PV. Přesto i u těchto

školek můžeme zachytit určité riziko při ohlížení se a naplňování práv a potřeb dětí.

Firemní školky chtějí totiž v první řadě „ustájit“ své zaměstnance, aby byly

v zaměstnání co nejvíce a nebyly ve své práci rušeni řešením rodinných problémů,

zejména pak péčí o dítě. Provozní doby některých firemních školek jsou proto
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katastrofální. To jak je provoz dále řešen, by bylo nutné zjistit návštěvou – výzkumem.

Vláda zastávající názor: „současný boom a nedostatek míst, je nejlepší řešit

alternativami“, chce ale firemním školkám dále ulehčit. A tak se zas dostáváme k tomu,

jak je státní mateřská škola utiskována a tlačena do pozadí. Vždyť nyní nově vznikající

alternativy jsou mnohem lepší, nabízejí to a tohle a i tamto navíc, nic z toho si mateřská

škola nemůže dovolit, jak úžasně jsme to vlastně vyřešili!

A rodiče na barvitou reklamu slyší. Ačkoli různé alternativy vyzdvihují docela

obyčejné a pro mateřskou školu samozřejmé věci, jako je učení se básničkám, zpěv

písní, výtvarné a pohybové aktivity, správná životospráva, chození na procházky aj. Je

pravda, že některá alternativní zařízení nabízí i něco opravdu „nad rámec“, jako je

například možnost sledovat své dítě webkamerou, či stěny pokryté nanonátěry chránící

před množením bakterií a virů. V nabídce jsou také rozličné programy jako je Zdravá

abeceda, metodika Mensa NTC Learning, výuka matematiky, japonštiny, seznamování

se s technikou, v neposlední řadě například bio či vegetariánská strava nebo tzv. lesní

školky, kde jsou děti i v mrazech venku. Jednoduše, vše, co je nové, jiné, zajímavé, co

je alternativní, se pro rodiče stává něčím skvělým a tím i žádoucím. A i stát a jeho teorie

vede společnost k tomu, že pro to nové zajímavé, zapomínáme na to staré dobré, lety

ověřené…

Určitým kompromisem by se mohla stát i centra pro předškolní děti. Snaží se pomoci a

vyhovět rodičovské veřejnosti, přesto nepodléhají přehnanému tlaku na děti, jejich

výkon, provozní dobu, nepodléhají ani trendům jako je výuka jazyků atd. Potřeby, věk a

možnosti dětí jsou respektovány. Hledají a razí spíše takovou „mezi cestu“ – mezi státní

mateřskou školou a soukromými zařízeními. Využívají výhod obou. Na co by centra

měla brát větší důraz je odbornost působících pedagogů. Veškerá předškolní zařízení by

měla poskytovat odbornou péči.

Problémy se současným nedostatek míst v předškolních zařízeních je nutné co

nejrychleji, ale zároveň co nejpečlivěji, vyřešit. Otázka však zůstává, jak? Velkou roli

v tomto hrají finance. Možná by alespoň bylo dobré, nějak ulehčit mateřským školám,

pomoci jim k lepší prezentaci či zřídit stejné podmínky spravedlivě pro všechny.
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Předškolní zařízení přesto nemusejí být totožná, vhodná by byla nějaká širší škála

možných přijatelných podmínek. Nějaké podstatné zásady by ale dodržovány být měly

a měly by platit pro všechny stejně. Především, aby nebylo ohroženo zdraví a vývoj

dětí. To se týče hygienických, prostorových podmínek, aby si například někdo neotevřel

předškolní zařízení ve sklepení atd. Ze stejného důvodu by unifikace měla probíhat na

úrovni personální, aby s dětmi nepracoval někdo, kdo by jim svou neznalostí a

neprofesionálností mohl nějakým způsobem ublížit. Určitá variabilita je přínosná

především proto, že každému, nejen dospělému, ale i dítěti vyhovuje něco jiného, jiný

přístup, jiné metody, jiný režim. Pro každého rodiče je také něco více a něco méně

důležité. Na zdraví a štěstí, správném vývoji, spokojenosti dětí se shodnou všichni.

Proto by se zvláště na toto měl brát ohled, to by mělo být sledováno a kontrolováno.

Podmínky by měly být unifikovány tak, aby tyto podstatné věci a jevy (dobré vztahy;

šťastný, ničím nerušený vývoj dětí; zdraví dětí tělesné i psychické…) byly zajištěny ve

všech zařízeních.

Důležité je mít na zřeteli fakt, že tak či onak nakládáme s dětskou duší. To jak na ni

působíme v předškolním věku, by mělo být zvláště citlivě uváženo, jelikož co v tomto

věku získá, to si obvykle ponechá celý svůj budoucí živo
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