## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Zuzana BERANOVÁ**

Termín SZZ: podzim 2011

Název DP: **Centrum pro předškolní děti**

Datum posudku: 25.8.2011

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Doc. PhDr.Eva Opravilová,CSc Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

#### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. B

Autorský přínos <input checked="" type="radio"/> A <input type="radio"/> B <input type="radio"/> C <input type="radio"/> N
----------------- ------------------------------------ ------------------------- ------------------------- -------------------------

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <input checked="" type="radio"/> A <input type="radio"/> B <input type="radio"/> C <input type="radio"/> N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <input type="radio"/> A <input checked="" type="radio"/> B <input type="radio"/> C <input type="radio"/> N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <input checked="" type="radio"/> A <input type="radio"/> B <input type="radio"/> C <input type="radio"/> N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <input checked="" type="radio"/> A <input type="radio"/> B <input type="radio"/> C <input type="radio"/> N
Autorský přínos <input checked="" type="radio"/> A <input type="radio"/> B <input type="radio"/> C <input type="radio"/> N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená práce je zdařilou sondou do aktuální, dynamicky se rozvíjející problematiky. Zachycuje společenský tlak na změny v systému tradiční předškolní výchovy v rámci klasické mateřské školy, které vedou k diverzifikaci a vzniku nezbytných alternativ. Se zaujetím (a bez emocí) hodnotí vznikající pokusy čímž se dotýká otázky smyslu a úkolů veřejné předškolní výchovy v dnešní společnosti. Tento problém bude třeba řešit nejen jako pragmatické opatření pro pracující rodiče, ale jako zásadní přístup k výchově a vzdělání předškolního dítěte dnes.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Monitorování a podrobný popis činnosti několika Center pro předškolní děti přináší zajímavý vhled do této nové formy veřejné předškolní výchovy. Snaha po všestranném a vyčerpávajícím zhodnocení někdy vede k zahlcení údaji bez ohledu na jejich důležitost. Metodologie šetření odpovídá záměru a zjištěné výsledky vedou k vyvození adekvátních závěrů. Autorka k nim přistupuje objektivně a samostatně.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Pokuste se vymezit základní podmínky pro správné naplnění funkce vzdělávací instituce pro předškolní děti

Jak hodnotíte právě předložené další návrhy ministerstva práce a sociálních věcí na zřizování herních skupin a firemních školek.

Jaký podíl by podle vás měli ve volbě typu institucionální výchovy mít rodiče.

Doporučuji k obhajobě: ANO

NE

#### Návrh hodnocení:

<input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovuje
-- ----------------------------------- ----------------------------- ----------------------------------

#### Podpis:

Opravilová